Elaborado por: La Autora, 2025

$3.934,29

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

0 86 171 257

V
e

n
ta

s
 (

$
)

Cantidad (Q)

$ Ventas

Costo Variable

Costo Fijo

Costo Total

79

Punto de Equilibrio Consulta veterinaria básica

Tabla 67.
Datos Iniciales Consulta veterinaria básica

Precio Venta  $ 9,01

Coste Unitario  $ 5,30

Gastos Fijos 3.180

Pto. Equilibrio 857 servicios

$ Ventas Equilibrio  $ 7.722,86

Elaborado por: La Autora, 2025

Para el servicio de consultas veterinarias básicas, se estableció un precio

de venta de $9,01 y un costo unitario de $5,30, con gastos fijos mensuales de

$3.180,00. Con estos valores, se determinó que el punto de equilibrio corresponde

a 857 servicios al mes, lo que implica que el Spa debía vender 257 unidades

adicionales sobre la capacidad instalada actual de 600 servicios mensuales para

cubrir todos los costos y evitar pérdidas. Esto representó ventas por $7.722,86,

asegurando la cobertura de los gastos fijos y variables del servicio.

Figura 21

Punto de Equilibrio Consulta veterinaria básica

Elaborado por: La Autora, 2025

$7.722,86

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

0 429 857 1.286

V
e

n
ta

s
 (

$
)

Cantidad (Q)

$ Ventas

Costo Variable

Costo Fijo

Costo Total

80

Análisis de Sensibilidad

Tabla 68.
Análisis de Sensibilidad Ingresos

Indicadores
Escenario

Normal

Escenario
Moderado +

3%

Escenario
Optimista +

5%

Escenario
Pesimista -

5%

VAN  $16.153,42   $33.669,47   $45.346,84  $-1.362,63

TIR 39,35% 69,05% 88,39% 8,10%

PAYBACK 2,83 1,59 1,24 5,16

B/C  $1,08   $1,11   $1,13   $1,05

Elaborado por: La Autora, 2025

Se realizó un análisis de sensibilidad de los ingresos del Spa Integral para

evaluar el comportamiento del proyecto frente a variaciones en las ventas. En el

escenario normal, el VAN fue de $16.153,42, la TIR alcanzó 39,35%, el Payback

se estimó en 2,83 años y el índice B/C fue 1,08, sirviendo como referencia base

para comparar los demás escenarios.

En el escenario moderado (+3%), los ingresos aumentaron ligeramente,

generando un VAN de  $33.669,47, una TIR de 69,05%, un Payback de 1,59 años

y un B/C de 1,11, lo que indica una mejora en la rentabilidad respecto al escenario